

GŁOS NARODU

PONIEDZIAŁEK
25. PAŹDZIERNIKA 1920.
NR. 254. — ROK XXVIII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 3 Marki.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk.	Za granicą	Przedpłata złożona dla nauczycieli a ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika	z przesyłką pocztową		
Miesięcznie	Mark 68	Mark 64	Mark 72	Mark 90	Mark 64

Redakcja (tel. Nr 190) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

CENY OGŁOSZEN

Zwyczajne (za wiersz nonparel, lub jego miejsce) Mł 4--	Układ tabelaryczny	5--
Nadesłane (za wiersz nonp.)		10--
Nekrologi		7--
Komunikaty (po kronice)		15--
Komunikaty (przed kroniką)		20--
Paski (2 i 3 słowne)		20--
Załączniki, prospekty i t. p. dla promocyjnych miejscowych i zamiejscowych ss 100 egzemplarzy		50--

Ojciec św. do narodu i biskupów Polski.

Na ręce kardynałów Kakowskiego i Dalbora, a pod adresem wszystkich biskupów polskich i całego narodu polskiego, wystosował Ojciec św., Benedykt XV, następujące apostolskie orędzie:

„Drodzy synowie Nasi i czcigodni bracia! Pozdrowienie i Apostolskie błogosławieństwo!

Zawsze Nam na sercu leżały, i były przedmiotem żywej troski sprawy Polski; to też chętnie i radośnie przyjęliśmy wiadomość o zaszytych tam wydarzeniach, dzięki którym koleje waszej Ojczyzny odrazu się poprawiły; a tem żywiej cieszymy się, że podziwiając najwidoczniejszą w tem bezpośrednią pomoc Bożą, pomysłny ten obrót przypisujemy zaleceniu przez Nas po całym katolickim świecie modłom publicznym za Polskę. Nigdy bowiem nie wątpiliśmy, że Bóg będzie przy waszym narodzie, ile że ten tak świetnie w ciągu wieków religijnie zasługiwał, a zapowiedzieliśmy publicznie obchody błagane wtenczas, kiedy prawie powszechnie o ocaleniu Polski zrozpaczone, a wręczowie też licząc i powodzeniem odurzony, to między sobą bliźniaczo zalecaliśmy: „Gdzie jest Bóg ich? I oto wynik naocześnie wykazał: „że jest Bóg wśród Izraela“, na Jego to bowiem skinięcie w tym samym niejako momencie niebezpieczeństwo tak groźne zaczęło odpyrać, kiedyśmy spolem z wiernymi, a przy dzielnej za swe ołtarze i ogniska ze strony Polski walce, błagalnie błonąc, jak niegdyś Mojżesz ku niebu wznosił. Widać, jak w porę uczyniliśmy swą do modłów powszechnych zachęte.

To zaś dobrodziejstwo Boga Wspomożyciela dziwnie na dobre wyszło nie tylko narodowi waszemu, lecz i innym ludom. Komuż bowiem wiadomym, że szalony napór wroga to miał na celu, aby zniszczyć Polskę, owo przedmarze Europy, a następnie podkopać i zburzyć całe chrześcijaństwo i oparta na niem kulturę, posługując się do tego krzewieniem szalonej i chorobliwej doktryny?

Niech przeto lud polski, nieustające składając Bogu dzięki, to przedewszystkiem słubuje i przyrzeka, że i nadal też bronić będzie pod kierunkiem swych biskupów wiary katolickiej tak, jak ojczyznę swą wolność wywalczył; niema obawy dla ludu chrześcijańskiego, gdyż „jeśli Bóg z nami, kto przeciw nam?“

To też najprzedniejszym będzie, drodzy synowie i czcigodni bracia, obowiązkiem, aby naród wasz wszelkimi dolożył starań ku ustaleniu prawdziwego i pożądanego pokoju, a nie ku temu bardziej nie posłuży, jak jeśli ziomkowie wasi, poniechawszy namiętności partyjnych, wewnętrznym niezgod, odłożywszy ich zatłwienie na później, całą wolę i wszystkie usiłowania wyteją na utrwaleniu wiary i ojczyzny i pójdą za zasadami miłości, rozstrojności i chrześcijańskiego umiarkowania, któreśmy wielokrotnie zalecali, a z pomocą których jedynie nienawiść między ludami ugasić można.

Ufając, że przesławny naród polski da na siebie takiej wielokrotności przykład, jako niebieskich łask zadatek i żyłości Należy rekojmij, udzielamy miłości was, drodzy synowie i czcigodni bracia, oraz ogólni wiernych, waszej pieczy powierzonych, apostolskiego błogosławieństwa“.

Czego żądamy w kwestyi żydowskiej.

Żydzi spełnili swoje przyrzeczenie. Z roli oskarżonych przeszli do roli oskarżycieli. Pociąg Hirschhorn z całą bezczelnością, właściwą jego rasie, oświadczył w deklaracji sejmowej z dn. 15 b. m., że „żydzi spełnili obowiązek względem ojczyzny polskiej z całym poświęceniem... Do tryumfu oręza polskiego i żydostwo przyczyniło się krwią swych synów i ofiarnością powszechną“. Naturalnie, nie umotywował niczem swych kategorięnych twierdzeń, bo umotywowane ich nie mógł, natomiast wytoczył szereg zarzutów pod adresem rządu, władz wojewodzkich i społeczeństwa polskiego, które rzekomo usunęły żydów poza nawias prawa, rozwinęły przeciw nim terror i represje. W tym samym duchu przemawiali postawie: Thon, Schipper, Hartglas i inni.

Nie będziemy zbijać ich twierdzeń, psychika bowiem żydowska jest społeczeństwu polskiemu zbyt dobrze znana, znane są też uczucia, jakie żydzi żywią względem państwa polskiego, znany jest i cel tych wszystkich deklaracji i interpelacji. Swę arogancję i kłamliwe zarzuty stawiają oni tylko pośrednio pod adresem rządu i społeczeństwa polskiego, właściwym adresem jest opinia zagraniczna. Ją to chcą przeciwno nam podburzyć i przy jej pomocy uzyskać wyjątkowe prawa i oficjalną opiekę swę „neutralności“.

Stawiają żydzi pod adresem rządu polskiego swe żądania, zmierzające do uregulowania kwestyi żydowskiej w Polsce, niech przeto wolno będzie i nam je postawić. Kwestyę żydowską uważamy za ropięcę wrzód na naszym organizmie społecznym i politycznym i trzeba zabiegów naprawdę rozważnych a usilnych, by wrzód ten raz już przestał go toczyć.

Przedewszystkiem stwierdzić musimy, iż stosunki polityczne i gospodarcze przed wojną, a jeszcze bardziej wypadki wojenne, skupiły zbyt wielką masę żydostwa na naszych ziemiach. Należałoby więc w pierwszym rzędzie dopomóc żydom do emigracji z Polski. Gdy procent „neutralnych“ obywateli będzie mniejszy, to łatwiej nam przyjdzie ułożenie z nimi naszego współżycia. Przemawiają też za emigracją żydów podwójne względy i gospodarcze i polityczne. Żydzi nie są pierwiastkiem twórczym w dziedzinie gospodarczej, objeli oni rolę pośrednika i wyszkwicawca, zanadto zaś wielki odłam stanowi, by społeczeństwo, wśród którego żyją, dotkliwie tego nie odczuło. Tak samo jest i w życiu politycznym, z siebie nie dają nic, a wnoszą wszędzie element rozkładu. Taką jest już ich dusza i taką odwieczną historią. W małej dzieje ta pasorczyznica i trucicielska działalność

byłaby do znieśnienia, w sawielkich dawkach — staje się powodem choroby organizmu społecznego. To musimy sobie i my i żydzi uświadomić, a rozmiar tego malum „necessarium“ odpowiednio ograniczyć. Gdy będziemy pościadali wśród siebie taki niski procent żydów, jak ich posiadają kraje zachodnie, to być może, iż będziemy organizować i wysłać młode, badające, czy się gdzie krywdą żydom nie dzieje. Niech nam więc żydzi swą emigracyjną rolę opiekunów ułatwią.

Nie tylko jednak od zbyt wielkiego procentu liczbowego żydów wyzwolić się musimy, ale także od ich wpływów na nasze życie gospodarcze i na naszą kulturę umysłową, moralną i polityczną. W Polsce chcemy być Polakami, korzystać ze wszystkich dóbr naturalnych i nabytych samodzielnie i całą pełnią.

Dotąd — z wyjątkiem Poznańskiego — jesteśmy w niewoli ekonomicznej i żydów. Oni opanowali całkowicie nasz handel, oni zmocopolizowali nasze kapitały w swych rękach i oni ciągną prawie wyłącznie zyski z naszego przemysłu. Naród wolny i suwerenny nie może pozwolić wyprzedzić się z jakiegokolwiek dziedzin życia gospodarczego. Polak chce być nie tylko chłopem, robotnikiem, lub urzędnikiem, ale ma wszelkie prawo do tego, by był na swój ziemi kłupcem, przemysłowcem, a choćby bankierem. Rządy zaboreze świadomie i celowo utrudniały nam osiągnięcie tego, protegując żydów, rząd własny powinien nam zadania te ułatwić. Jak w polityce ekonomicznej z zagranicą państwa chwytają się różnych środków, by zapewnić swojej produkcji rozwój, tak też i wewnątrz kraju nad zdrowym rozwojem w dziedzinie gospodarczej czuwać się winno. A przynajmniej każdy musi, że nasze stosunki pod tym względem są anormalne i niezdrowe. Możliwość gospodarczej z rąk żydowskich wynurzać się musi, żydzi muszą zadowolono tak się różniczkować, jak różniczkowane jest każde normalne społeczeństwo, a dopiero wtedy przestaną być celem niechęci i zawzięci.

Jeszcze więcej, niż na polu gospodarczym, strzedz nam się trzeba przed zawojowaniem przez żydów na polu naszej kultury narodowej. Pewne sfery życia kulturalnego zaczynają przechodzić pod ich supremacją, do takich dziedzin należy n. p. dziennikarstwo, a po części i literatura. Co do tej ostatniej, to wystarczy choćby tylko zestawienie procent żydów „roboczych“ w futurystycznym polskim. Pewnie, że w kwestjach kulturalnych przedewszystkiem społeczeństwo samo zareagować winno i nie dać się podbić wpływom sennickim, ale mogą tu wiele zdziałać i czynniki państwowe. Mamy aż dwa ministerstwa działające na tem polu: ministerstwo

oświaty i ministerstwo kultury i sztuki — one czuwać winny nad aryjskością naszej kultury i nad czystością naszego typu narodowego. Szczególnie szkolnictwo nasze musi być oczyszczone od wpływów obcych duszy polskiej. Polskie dziecko tylko Polak wychowywać może.

Wszystkie te postulaty nie są żadnymi represjami względem żydów. Uznajemy ich za odrębny typ narodowy i pozwalamy im odrębnie się organizować, zastrzegając naturalnie czynnikom państwowym kontrolę ich organizacji tak, jak dopuszczamy kontrolę naszych.

Takie jasne postawienie kwestyi może jedynie problem żydowsko-polski wprowadzić na tery, umożliwiające wzajemne współżycie.

F. B.

Nasz skarb i waluta.

Z okazji uroczystego poświęcenia i objęcia gmachu, oraz agend po hakatystycznych „Ostbanku“, głównicy instytucji finansowej Niemców na ziemiach b. zaboru pruskiego, przez Bank Związku Spółek zarobkowych w Poznaniu, w dniu 17 października b. r. wygłosił b. minister skarbu, Dr. Józef Englich, naczelny dyrektor tegoż Banku, doniesie programowe przemówienie. Ze względu na treść tej emuncyacji, pochodzącej od kierownika najpotężniejszej teraz instytucji finansowej w całej Polsce, Redakcja naszego pisma zwróciła się do P. Englicha o udzielenie jej w oryginale. Dlatego też jesteśmy w stanie podać z niej niezmiernie ważne ustępy, odnoszące się do naszego skarbu i waluty.

Mówi i pisze się wiele o środkach, któreby mogły zmniejszyć dzisiejszą drożyznę, któreby mogły polepszyć naszą walutę i uniezależnić nas od zagranicy. Mówi i pisze się bezustannie o środkach zapobiegawczych, jedna ustawa goni drugą, a jeden środek jak drugi ehybia celu. Drożyzna wciąż wzrasta a wzrasta. Masowy wrazenie, że wszystkie nasze dotychczasowe ustawy i działania są tylko półśrodkami. Nie uwzględniają one głównej choroby naszego ciała gospodarczego, lecz tylko dotychczas, gdy się okaże jakiś symptom chorobliwy aż nadto w oczy wpadający, starają się usunąć ten jeden symptom, a nie myślą o całości i o usunięciu złoego z gruntu.

Każdy pieniądz wtedy wypełnia swoje zadanie, które polega na tem, żeby był miernikiem wartości i środkiem zamiany jednej wartości gospodarczej na drugą, jeżeli sam w sobie przedstawia pewną wartość lub oparty jest na odpowiednich wartościach. To jest pierwsza teza, której polityka finansowa wszystkich państw musiała się zawsze trzymać i której się nigdy nie usunie do końca świata.

Pieniądz papierowy, który sam w sobie nie przedstawia żadnej wartości, względnie nie jest oparty na żadnych wartościach, nie jest wogóle pieniądzem. Papier zastępuje tylko wtedy pieniądz, jeżeli istnieje do niego zaufanie. Zaufanie zaś do pieniądza papierowego dał tylko wówczas istnieje, jeżeli ten, który pieniądz licze, wie, że w zamian za tę markę może dostać tę wartość, na którą marka opiekwa.

Dawniej środkiem zamianowym były najrozmaitsze przedmioty, bydło, broń, muszle i inne. Wyrobili się przyczyny, o których mówić tutaj prowadziłoby za daleko, a które spowodowały, że z postępem kultury jako środek zamiany wyrobił się metal, a specjalnie złoto. Próbowano złoto zastąpić innymi wartościami, ale zawsze do złota wracano, względnie na złocie wartości emitowanych banknotów opierało. A jeszcze w ostatnich dniach brukselska międzynarodowa konferencja finansowa postawiła jednoznacznie tezę, że wyłączenie złota może być tym fundamentem, na którym krędy pieniądz papierowy winien się opierać i że powrócić należy bezwzględnie do waluty złotej we wszystkich państwach całego świata. Gdzie istnieje złoto jako podkład pieniężny, tam istnieje zaufanie do banknotu i tam banknot może być uważany jako przedmiot zastępujący pieniądz złoty.

W tych państwach, które miały przed wojną walutę złotą, gdzie więc posiadają banknotu każdej chwili mógł liczyć na to, że na życzenie ten banknot zamienią mu w złoto, w tych państwach i poza ich granicami istniało zaufanie do biletu, reprezentującego określoną ilość złota. Kurs tych banknotów z małymi wyjątkami przez długie lata nie podlegał znacznym wahaniom. Żyli całe generacje, które nie wiedziały wogóle o tem, że papier reprezentujący pieniądz, abstrahując oczywiście od drobnych różnic w kursach dewizowych, może mieć dziś wartość taką, a jutro inną. Życie gospodarcze budowało się na banknotach, a ceny za towary nie zależały od jego wahań kursowych. Ceny za towary były jego odbiciem, dziś wyższe, jutro niż-

Wilno i Kowno.

Mobilizacja Litwy kowieńskiej.

Warszawa. (Telef. wł.) Według wiadomości nadeszłych z Kowna, ogłoszono w Kownie mobilizację od 18 do 40 roku życia.

DELEGACYA LITEWSKA W PARYŻU.

Warszawa. (Telef. wł.) Delegacya litewska przybyła dnia 21 b. m. do Paryża. Delegację przyjął na posłuchaniu prez. min. L. e y g u e s.

Protest Litwy.

London. P. A. T. Tutejszy charge d'affaires litewski zwrócił się do sekretarza Ligi narodów z protestem przeciwko okupacji Wilna oraz z żądaniem zastosowania w danym razie odpowiedzialnego artykułu traktatu. Równocześnie prosi litewski charge d'affaires o przyjęcie Litwy do Ligi narodów.

LITEWSKO-LOTEWSKIE POGOTOWIE WOJSKOWE.

Libawa. P. A. T. Radio. W związku z pou-

waniem się wojsk generała Żeligowskiego wzdłuż linii kolejowej, łączącej Wilno z Lotwa, armia lotewska otrzymała na wszelki wypadek już w dniu 12 b. m. rozkaz zajęcia stanowiska nad tą linią, aż do geograficznej granicy lotewsko-litewskiej, z powodu tego, że nie znany jej jest cel operacji gen. Żeligowskiego. Równocześnie głównodowodzący H a l o d y s udał się do Szawli, aby partakutować z głównym dowódczem litewskim w celu zapobieżenia nieporozumieniom. Sprawa ta nie wywoła nieporozumień w stosunkach lotewsko-litewskich. Oba rządy zgodne są w postanowieniu, aby sprawę ustalenia granicy litewsko-litewskiej pozostawić decyzji komisji z Angliki, jako superarbitrem na czele. Ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało zawiadomienie, że rząd angielski wyznaczył prof. Simpsona jako superarbitra.

PRZYBYCIE RESZTY KOMISJI Z SUWAŁEK.

Warszawa. P. A. T. „Kurier Poranny“ donosi: Wezorem przyjechała z Suwałk do Warszawy reszta komisji Ligi narodów.

O konwencję polsko-gdańską.

Odroczenie konstytuandy gdańskiej.

Gdańsk. P. A. T. Z rozporządzenia zarządu koalicyjnego odroczono dzień bezterminowo konstytuandy gdańskiej. Posiedzenie było bardzo krótkie. Przew. konstytuandy odczytał pismo pułk. Strugę, zast. komisarza ententy, odraczające konstytuandy i oświadczające, że następnego posiedzenia zwołane zostanie przez prezydenta w porozumieniu z komisarzem ententy. Pismo spowodowało ostre protesty ze strony litewcy. Poseł Mau imieniem niezaw. socjalistów oświadczył, że zamknięcie konstytuandy jest bezprawne. Zdaniem jego odroczenie spowodowane zostało przez prawię, która porozumiała się w tej sprawie z pułk. Strugem, aby w ten sposób przeszkodzić obradom nad niemieniami dla niej przedłożeniami. Imieniem partji polskiej zaprotestował przeciwko odroczeniu konstytuandy p. Panicki.

POLSKA ŻADA REWIZYI PROJEKTU KONWENCYI.

Warszawa. (Telef. wł.) Dnia 22 b. m. delegacya polska dla sprawy konwencji polsko-gdańskiej w Paryżu odbyła posiedzenie w sprawie projektu, przyjętego przez konferencję ambasadorów. Dowiadujemy się, iż delegacya polska uważa warunki konwencji za niemożliwe do przyjęcia, albowiem byłyby one na przyszłość przyczyną ciągłych konfliktów a wolnem m. Gdańskiem. Delegacya polska wroczyła wobec tego dn. 23 b. m. notę konferencji ambasadorów z prośbą o powtórne

Zbadanie projektu konwencji, któryby uwzględnił zawarte w polskim projekcie żądania.

O ZADOŚCUCZYNIENIE ZA STRATY POLSKIE W GDANSKU.

Warszawa. (Telef. wł.) P. Kaczej Biesiadcki, przedstawiciel polski w Gdańsku, zwrócił się z energicznym przedstawieniem do administracji sojuszniczej w Gdańsku, iż z powodu krzywd, wyrządzonych w ostatnich czasach rządowi i obywatelom polskim należy zarządzić dochodzenie i dać odpowiednią satysfakcyę. Należy mianowicie zarządzić, aby wszelkie straty, poniesione wskutek kradzieży w porcie gdańskim w okresie pierwszych transportów, zwrócone zostały. To samo odnosi się do napadów na posterunki polskie, za które rząd domaga się satysfakcyi a powodów zasadniczych, albowiem przez te stosunki polsko-gdańskie mogą tylko zyskać wzajemnie i nastąpić mogą wszelkie stosunki normalne.

GDANSK OCENIA ZNACZENIE POLSKI.

Warszawa. (Telef. wł.) Otrzymujemy z Gdańska wiadomość, iż odbyło się tam zebranie gdańskiego Tow. „Vereinigung für Import und Export“, na którym była omawiana sprawa układu gospodarczego Gdańska z Polską i Niemcami. Jednymyślnie stwierdzono, iż dla przyszłości Gdańska ważniejszą jest o wiele Polska, aniżeli Niemcy. Postanowiono w tym duchu wystosować odpowiedni memoriał do Izby handlowej w Gdańsku. Podnoszono, iż Gdańsk liczy poza granicą Niemiec i że z tym faktem pogodzić się należy.

szę, ale przyczyny zmiany cen towarów zależne były — mówię tu naturalnie o stosunkach w państwach z uregulowaną walutą — nie od kursu banknotu, tylko od innych przyczyn. Dzielę te inne przyczyny też istnieją, ale poza nimi jest czynnik, który ma również znaczący wpływ na ciągłą zmianę ceny towarów, i to zmianę zawsze tylko w kierunku zwykłym. A tym czynnikiem jest coraz bardziej spadająca wartość papierowego pieniądza.

Z tego wyciągnąć należy wniosek, że w pierwszym rzędzie polityka finansowa, która powinna dbać o uregulowanie życia gospodarczego, musi starać się o to, żeby wewnętrzną wartość pieniądza poprawić i wahań jego kursowe usunąć. Powrócić należy do starej zasady, że każdy znak pieniężny, reprezentujący pieniądz, musi mieć w sobie tę gwarancję, że zamienić go można na użyczną na całym świecie przez wszystkie narody wartość złota.

W pierwszym rzędzie więc dążyć musimy do starej waluty złotej. Jak się zabrać do tego? Otóż nasamprzód konieczna jest ustawa, która stwierdzi, na jaką wartość złota banknot ma kiedyś opiewać, gdy nastąpią stosunki normalne i gdy będzie można u nas podjąć wypłatę złotem. Ale taka ustawa sama nie pomoże, jeżeli nie będzie pewności, że istnieje to złoto, którego cząstkę reprezentuje banknot. Musimy więc stworzyć instytucyę, która jest znana w wszystkich państwach cywilizowanych jako bank biletowy, a która zbierze u siebie taką ilość złota, że banknoty, które przez niego będą emitowane, znajdą odpowiednie pokrycie.

Tu zalamujemy ręce i powiadamy, że tej ilości złota u nas niema i że zabrać go nie zdolamy. Temu można zaprzeczyć. W każdej rodzinie są zapasy złota w postaciach rozmaitych. Gdybyśmy mieli do dyspozycji banku biletowego wszystkie te klejnoty i biżuterię,

złotki, kruszeczki i pierścionki i te brylanty, diamenty, które z łatwością zamienić można za granicą na złoto, natenczas wykazałaby się w granicach Rzeczypospolitej Polskiej nader pokazna ilość złota — znalazłaby się miliardy.

Jeżeli zapisuje prakonanie, że ten waluty złotej, choćbyśmy ją dopiero w ciągu dziesięć lat osiągnąć mogli, nie możemy powrócić do zdrowego stanu gospodarczego, to sprzy, że bez niej rychlej czy później skazani będziemy na zgładz samodzielnosci naszej, jak politycznej jak gospodarczej, natomiast nie wolno się wahać w postanowieniach swych i trzeba dolożyć wszelkich starań, aby, choćby w drodze przymusowej, wydobyc ostatnią obronkę, ostatni klejnotek ze skryzsek i oddać go do dyspozycji państwa. Na szkodność tu liczyć nie wolno, ale też nie wolno być niesprawiedliwym, i temu, który posiada przedmioty złote i klejnoty u siebie, odbierać je bez odpowiedniego wynagrodzenia, które winno być udzielane w postaci udziałów nowo tworzacego się banku biletowego, stojacego pod nadzorem państwa. Udziały te należałoby tylko tym przydzielić, którzy sądzą za nie kłopotem. W każdym razie przymusowe ściąganie zapasów złota, znajdujących się w kraju, może dać tak poważne rezultaty, że nie będziemy w tym względzie zależni od pomocy z zagranicy. Złota zaś, jako podkład systemu pieniężnego nie zastąpić nie może, ani ziemia, ani budownki, ani bydło, ani krowiny, ani nafa, ani inne jakiegokolwiek przedmioty.

Jeżeli podczas wojny powstała wrota, że wydawać można banknoty bez oparcia o złoto, to teoria ta dzisiaj już dawno uśmierza. Boć nie o to tylko chodzi, żeby banknotom jako podkład służyła jakakolwiek wartość, ale wartość taka, która jest wzięta równie uznana, łatwo przenośna, nie zmieniająca swej jakości i najmniej zmieniająca swą

wartość. Ziemia tu ma inną wartość, jak tam, było w Polsce ma wartość taką, a w innych krajach inną, kopalni nie można przemieścić z Galicji do Francji, a wartość nafty w Boryslawiu, gdzie jest jej źródło, jest inna, jak w Paryżu, dekad musi być za drogą kosztu dopiero przewieziona.

Jeżeli w ten sposób wejdzemy w posiadanie pewnego zasobu złota, to spełnimy jedynie część zadania. Chcąc wzbudzić zaufanie do nowej waluty, opartej na uzyskanym zapasie złota, należy w pierwszym rzędzie dbać o to, aby z trudem uzyskany podkład złota zachować, o ile możności powiększać, nadawając zaś, aby stosunek biletów emitowanych do zasobu złota, które ma służyć na ich pokrycie, był i został stale jak najkorzystniejszy. Trzeba możliwie utrudniać albo zgłębiać uniemożliwiać emisję nowych not papierowych, korbą ten stosunek pogarszała.

Przed wojną na obszarach dzisiejszego państwa polskiego była w obiegu bardzo znaczna ilość miliardów marek, rubli i koron. A ludzie dali sobie niewiele radę, ale było im bardzo dobrze z tą małą ilością pieniężnych znaków obiegowych. Kto dziś nie tęskni za powrotem gospodarczych stosunków przedwojennych? Za kopiejkę można było nabyć tyle wartości gospodarczych, ile dzisiaj nie można dostać za markę. Gdyby jeszcze był się poprawił faktyczny stan majątkowy obszarów Rzeczypospolitej, ale wręcz odwrotnie. — Gdzie przed wojną był dobrobyt, zamożność i pełna wartość cywilizacyjna, tam dziś nędza i bieda, a co za to idzie niechętna drożyzna. Skarb na pokrycie wydatków nie umie sobie inaczej poradzić, jak emisją marek. Tymczasem wiemy, że im większa emisja pieniężnych znaków obiegowych, tem mniejsza siła nabywcza poszczególnego znaku pieniężnego, tem gorsza wewnętrzna wartość jego.

Powinny być zatem stworzone gwarancje ustawodawcze, utrudniające jak najbardziej możliwość każdej nowej emisji. Kto kiedykolwiek miał okazję być na stanowiskach kierujących finansami państwa, odpowie, że bardzo łatwo jest postawić takie zadanie, ale prawie niemożliwym je wykonać. Gdy nastanie chwila, że kasy państwowe są próżne, a zjawia się potrzeba rządowe, nie dające się odwieść ani jednej godziny, natenczas trzeba chwycić się tego środka. Trzeba drukować a drukować, bo stanęła cała nawa państwa. I tak się, niestety, u nas dziś mówi, a nawet nie bardzo wini można tych, którzy tak mówią. Ale nie wynika z tego, żeby taki stan niensprawiedliwiony, ale wytłomaczalny w czasach wyjątkowych, podlegał do regulacji. Przeciwnie — trzeba się starać, żeby ten niebezpieczny stan jak najprędzej usunąć.

Przedewszystkiem trzeba jak najbardziej utrudnić przystęp do maszyny, która drukuje pieniądze papierowe. Jeżeli jednakowoż każdy minister skarbu, czy prawnie, czy bez upoważnienia, drukuje, ile mu się podoba, natenczas ten przystęp nie jest utrudniony. I tu przechodzę do sprawy, którą uważam za jedną z najważniejszych przy budowie nowego gmachu państwowo-finansowego. Kierownik banku biletowego powinien uważać każdego ministra skarbu za swego urodzonego wroga. Każdy kierownik banku biletowego powinien mieć te moc, powiedzieć ministrowi skarbu: Ja ci nie drukuję dalszych not, jeżeli mi nie dasz pewności, że je w krótkim czasie odbiorę z powrotem. Administracja banku biletowego powinna być odosobniona od państwowej administracji skarbowej i dyrektor banku biletowego powinien być niezależnością ustawodawczą od ministra skarbu. Dopiero wówczas będzie mógł przeprowadzić celową politykę z tem głównym zadaniem, żeby drukować tyle tylko banknotów, na ile życie gospodarcze tego wymaga.

Albowiem minister skarbu musi wypełnić swoje zadanie, musi dostarczyć państwu tych środków, które temu do życia potrzebne. A ponieważ wie, że bank państwa nie da mu na każde żądanie nowych pieniędzy, a da tylko tyle, ile uważa za wskazane, więc jednym z zadań poważnych ministra skarbu powinno być to, żeby gospodarował jak najoszczędniej.

DR. JÓZEF ENGLISH.

Ks. Franciszek Błotnicki,

W ogródku moim rosną...

W ogródku moim rosną uciąg cudne, barwne kwiaty — narcyzy wczesną wiosną, mak potem i bławaty.

A latem znowu wzgórze, gdzie stoi nasza chata, uszną białe róże i powój płót oplata.

I nawet w dniach jesieni nie braknie wrażeń nowych, bo ogród aż się mieni od astrów kolorowych.

Więc ktoś się dziwić może, że w mojej duszy jasno, gdy całe lato Boże z ócz blaski mi nie gasną?...

KRONIKA.

Kraków, 24 października.

POGRZEB Ś. P. RUDOLFA STARZEWSKIEGO. Michał Konopnicki, wiceprezes Tow. dziennikarzy polskich, zaprasza wszystkich kolegów-dziennikarzy, literatów i reprezentantów świata artystycznego do gremialnego udziału w pogrzebie ś. p. Rudolfa Starzewskiego, naczelnego redaktora „Czasu“, który się odbędzie dzisiaj 24 b. m. o godz. 4 i pół po południu w kaplicy na cmentarzu Rakowiekim.

BEZPOŚREDNIE POŁĄCZENIE POZNAŃ-KRAKÓW PRZEZ ŚLĄSK. Na mocy uchwały, zawartej pomiędzy rządem polskim a Komisją koalicyjną na Górnym Śląsku, tudzież szczegółowych postanowień, zawartych pomiędzy Dyrekcją kolei państw. w Poznaniu, Krakowie i dyrekcją kolei w Katowicach, otwartym będzie z dnim 24 b. m. bezpośredni ruch osobowy pąknikowy i towarowy pomiędzy Wielkopolską i Małopolską przez G. Śląsk i sąsiedzi ruch pomiędzy Polską a G. Śląskiem. Podróżni będą mogli przejechać z Krakowa do Poznania i na odwrot w bezpośrednich dwóch wagonach I, II i III klasy bez przesiedania. Wyjazd z Krakowa o godz. 19 minut 10 (7.10 wieczór), przyjazd do Poznania o godz. 11 min. 5 rano.

Dla ruchu osobowego bezpośrednio przez G. Śląsk wydane będą bilety dla następujących stacji: Szczakowa—Poznań, Szczakowa—Kępno, Trzobina—Poznań, Trzobina—Kępno, Kraków—Poznań, Kraków—Kępno i na odwrot.

Podróżni, jadący przez Górną Śląsk w wagonach wprost idących, zwolnieni są od rewizji cłowej na G. Śląsku i nie potrzebują paszportów, natomiast muszą posiadać wykazy osobiste z fotografią, które na żądanie funkcjonariuszy górnośląskich należy okazać. Ponadto znajdować się będą w każdym przedziale wagonu szczegółowe postanowienia, dotyczące zachowania się w czasie przejazdu przez G. Śląsk, które każdy podróżny bezwarunkowo przestrzegać wtem. Te same postanowienia dotyczące nabawiania biletów, dotyczą także ekspedycy bagażu. Wojskowym nie przysługuje prawo przejazdu przez Górną Śląsk nie wolno również przewozić broni amunicji i ekwipunku wojskowych.

Co do ruchu towarowego i transytowego sąsiedniego pomiędzy G. Śląskiem a Polską, względnie pomiędzy Polską a G. Śląskiem, udziału stacje odpowiednich informacyj.

GÓRNOŚLĄZACY! Zapisujcie się na listy rejestracyjne, gdyż termin plebiscytu się zbliża. Zapisujcie się do Towarzystwa obrony kresów zachodnich. ul. Retoryka 1. 5. ewentualnie do okręgowych Komitetów plebiscytowych w Wieliczce, Chrzanowie, Jaworznie, Oświęcieniu, Balcu, Żywcu, Tarnowie, Rzeszowie i t. d. Niechaj żadnego nie braknie przy głosowaniu. Spełnijcie świąty obowiązki narodowe.

ZJAZD WOJSKOWYCH REFERENTÓW oświatowych i propagandowych tut. D. O. G. rozpoczął swe obrady w sobotę 23 b. m. w sali Kasyna oficerskiego. Po zagajeniu przez gen.

Symona i uwagach wstępnych kierownika U. Z., kpt. Teslara, na temat nowych zadań w pracy oświatowej, wytworzonych po zwyciężeniu zakonu wojny, wygłosił referaty kilku z uczestników zjazdu, przedstawiając odpowiednio spostrzeżenia i wnioski. Dzisiaj, w niedzielę, uczestnicy zjazdu wezmą udział w uroczystym poranku żołnierskim, który się odbędzie o godz. 10 rano w teatrze im. J. Słowackiego.

APROWIZACYA KRAKOWA I LWOWA. Przed paru dniami odbyła się w przemyśle magistratu konferencya posłów krakowskich, oraz posiedzenie komisji aprowizacyjnej, celem wyszukania wszelkich możliwych sposobów, zabezpieczających Kraków przed głodem z nadchodzącą zimą. Ponieważ sprawą aprowizacji Krakowa i Lwowa, jako dwóch największych miast Małopolski, powinien zająć się niezwłocznie rząd i Sejm — prezydent m. Krakowa, p. Federowicz, wspólnie z posłami małopolskimi, zgłosił wniosek co do jednolitej gospodarki w całym państwie, oraz równomierne go zakupu i dowozu dla wszystkich miast. Kraków i Lwów wyczerpały już wszystkie zapasy aprowiz., a w Krakowie mieszkańcy od trzech tygodni nie otrzymują chleba i muszą się zadawać tygodniową racją 1/4 kg. kaszy. Na domiar złego, miasta nie mogą nawet zakupować zboża pozakontyngentowego, gdyż odnośnie starostwa, mimo legalnego pozwolenia, nie zezwalają na wywóz, twierdząc, że im brak zboża na lokalne potrzeby. Wobec takiego stanu rzeczy, Sejm wyzywa Ministerstwo aprowizacji do objęcia aprowizacji miast Krakowa i Lwowa we własny bezpośredni zarząd, 2. Sejm wyzywa rząd, aby zaprowadził bezwzględnie jednolitą gospodarkę aprowizacyjną w całym państwie i dokonywał zakupów dla wszystkich dokładnie licząc, traktując zaopatrzenie stolicy narówni z innymi wielkimi, gospodarczymi centrami miejskimi państwa. Nagłośnił wniosek Sejm uchwałił i przekazał sejmowej komisji aprowizacyjnej.

NA SKARB NARODOWY. Poza obszernym komitetem, będącym wyrazem wszystkich instytucji, współdziałających w ożywieniu życia gospodarczego, a głównie podniesienia naszej waluty przez gromadzenie zasobów kruszców, utworzony został ścisły komitet wykonawczy pod przewodnictwem wiceministra Dra Bvriki, który na posiedzeniu, odbytem w dniu 22 b. m., pobrał akcyję zbiórki kruszców szlachetnych na realne tory. Niebawem mają być ogłoszone cztery miejsca zbiorów w instytucjach, posiadających znawców jublerycznych, aby składowe kruszce mogły być skłasy kowale, złożone w kopertach, podpisane przez ofiarodawców, za natychmiast potwierdzeniem odbioru przez komisję, w której zasiadać będzie delegat „Komitetu zbiórki skarbu narodowego“.

W obradach brał udział wiceprezydent miasta, reprezentant Kapituły Krak., rektor Uniw. Jagiell., wiceprezydent Izby handlowej, prezydent Dyrekcji skarbu, przedstawiciel prezydium sądu, komitet pań. oraz reprezentacja Sądiku dziennikarzy. Kongregacja kupieckiej i Rady powiatowej. Na wniosek jednego z zbranych uchwalono także zbórkę kruszców kategoriami przez Kongregację i Związki zawodowe, które zbrane kruszce odprowadzać będą do głównych miejsc zbiorów, względnie do urzędu probierczego, skąd po przetopieniu, w sztabach odosłane będą skarbowi państwa.

Z AKADEMII GÓRNICZEJ W KRAKOWIE. Złożona osobnie na rok I-szy studjów odbędzie się w dniach 18. 19 i 20 listopada wstępne egzamin konkursowy w dniach 22 i 23 listopada b. r. Wpisz imatrykulowanych studentów i zwróćcie osobiste imatrykulowane na II-ty rok studjów odbędzie się w dniach 15 i 16 listopada b. r. Blizsze szczegóły ogłoszone w budynku Akademii przy ul. Loretańskiej.

MIANOWANIE. Kierownik Ministerstwa sztuki i kultury zamianował p. Stanisława Głowackiego referenta do spraw muzyki i teatrów w Małopolsce, generalnym sekretarzem Ministerstwa b. r.

NAUCZYCIELE SZKÓŁ ŚREDNICH na licznym zebraniu dnia 23 b. m. uchwalili jednomyślnie następujące rezolucje: 1. Wzywa się rząd główny T. N. S. W. w Warszawie, aby uzyskał od rządu wypłatę pełnych poborów

Pięćdziesiąt dwóch milionerów
rocznie przysporzy Polsce
4% Państwowa Pożyczka Premiowa
Bądź w ich liczbie!
Nie odłagaj się!

z dnim 1 listopada b. r. wraz z zaległościami, należnymi za szereg ubiegłych miesięcy. 2. Wzywa się rząd okr. T. N. S. W. we Lwowie, aby spowodował wydanie zarządzeń do urzędów podatkowych, z poleceniem natychmiastowej wypłaty przyznanych zaliczek aprowizacyjnych.

DYREKCJA MIEJSKIEJ SZKOŁY GOTO- WANIA i gospodarstwa domowego zawiadamia nauczycieli szkół powszechnych, że Rada szkolna kraj. obecnie nie daje płatnych urlopów na kształcenie się w tutejszym zakładzie. Również oświadcza komunikując, że przy tutejszej szkole istnieje dwuletnie seminarium gospodarze, kształcące nauczycieli dla szkół gospodarczych, do którego nie jest wymagany egzamin dojrzałości. Kandydatki kształcą się własnym kosztem i po ukończeniu seminarium dostają bardzo dobre posady w rządowych szkołach gospodarczych.

BESTYALSKI MORD. Wczoraj rano o godz. 9 zaważył przechodnie na polach Pomony na Warszawskim kosz z precji, obwianym snurem, cały spleśniały, ze śladami krwi. Po otwarciu przedstawił się oczom okropny widok: Wśród hałmów leżała w obydny sposób zamordowana kobieta z głęboką raną na szyi, ze zniekształconą twarzą, oraz odciętymi nogami i rękami. Przybyła na miejsce komisja lekarska stwierdziła, że morderca dopuścił się przestępstwa, poczem zarządzone przezwożenie zwłok do Zakładu medycyny sądowej. Kto i na jakim tle dokonał morderstwa, wykaże śledztwo.

ROZPRAWA O ZABÓJSTWO. Przed sądem przysięgłych wczoraj rozprawa przeciwko Pawłowi Noworyckiemu, lat 43, oskarżonemu o zbrodnię zabójstwa, popełnioną na Województwie Celej w Przegrzynie koło Wieliczki. Oskarżony opowiadał fakt, że w krytycznym dniu, 16 czerwca 1919 r. Przechodząc z dubeltówką przez las w Przegrzynie, zauważył Celeja, ścinającego drzewo, wobec czego zwrócił mu uwagę, by nie dopuszczał się kradzieży. Celej w odpowiedzi, rzucił się na niego z siekierrą, na co on zasłonił się bronią, która przypadkowo podciągnięciem cymela wywaliła kładkę Celeja trupem. Sąd, dla przesłuchania ówczesnych świadków, odroczyl rozprawę do poniedziałku 25 b. m.

MIANOWANIA W ARMI. Zostali mianowani: Gen. por. Michał B. wiceministerem spraw wojek z pozostawieniem na stanowisku przewodniczącego Rady wojkowej; gen. por. Józ. Leśniewski, przewodniczącym oficerskiego trybunału orzekającego; gen. por. Iwaszkiewicz, dowódcą D. O. G. Warszawa; gen. por. Lucyan Żelkowski szefem oddz. nac. kontroli wojskowej; gen. por. Zygmunt Zieliński, dowódcą D. O. G. Pomorz; gen. por. Symon Ant. dowódcą D. O. G. Kraków.

PROGNOZA POGODY. Sprawozdanie meteorologiczne stacyi radiotelegraficznych w Krakowie. Przewidywanie pogody na dzień 24 b. m.: Zachmurzenie niewielkie, temperatura mało zmniejszona, rano przymrozek, wiatry wschodnie.

Z Polski i ze świata.

W OBRONIE WOLNOŚCI SEJMU. Organizacja narodowa Warszawa wystosowała następującą odezwę: „Rodacy! Byliśmy świadkami manifestacji socjalistyczno-komunistycznej dnia 18 b. m., która miała zastraszyc Sejm i wpłynąć na posłów, aby odrzucili projekt większości komisji konstytucyjnej. Dnia 21 b. m. rozpoczęło się w Sejmie głosowanie nad konstytucją. Po przyjęciu większością głosów, zgodzie z ustrojem wszystkich demokratycznych państw Zachodu, że każdy projekt ustawy, przez Sejm uchwalony, będzie przekazany senatorowi do zbadania, skrajna lewica urzędziła w Sejmie karzącą awanturę. Niebawem odbędzie się trzeci i ostatni głosowanie nad konstytucją. Stronnictwa narodowe zwracają się wobec tego do polskiej Warszawy, aby wielką poważką i stanowczą manifestacją w niedzielę dnia 24 b. m., zaprzestować przeciw próbom terronu i zamachowi na wolność

Sejmu. Ludność stolicy niech zaświadczy, że podziela przekonania większości sejmowej, iż Polska ma być rzeszelną demokratyczną Rzeczpospolitą z prezydentem na czele, działającym tylko przez odpowiedzialny rząd parlamentarnie rządzący. Niech zgodność opinii publicznej z Sejmem ustawodawczym zaświadczy przed światem, że Polska jest państwem zdrowym, niearuszonym przez prąd wyrotowe, prawdziwym przedmurzem cywilizacji i kultury. Niech żyje prawol Niech żyje wolność pracy i przekonań! Niech żyje Rzeczpospolita Polska!“

„DZIENNIK GDANSKI“, będący własnością Tow. Wydawniczego Pomorskiej Spółki akc. w Gdańsku, rozpisuje subskrypcję na akcyje II emisji, celem podwyższenia kapitału akcyjnego do sumy 5,000,000 marek.

Ze względu, że sprawa Gdańska jest w chwili obecnej jedną z najżywniejszych i najaktualniejszych dla państwa polskiego, przebieg akcyje „Dziennika Gdańskiego“, należnego za zadanie obrótę interesów naszych nad Bałtykiem i zapewnienie Polsce praw w jednym jej porcie, powinna doznać jak najszerszego poparcia ze strony naszego społeczeństwa. Cena akcyi wynosi mk. 1050 za sztukę, a szczegóły, dotyczące sposobu subskrybowania i przekazywania płatności, znajdują czytelnicy w ogłoszeniu, zamieszczonym w dzisiejszym numerze naszego pisma.

LITURGIA PRAWOSŁAWNA DO ANGIELSKU. Dnia 19 września w cerkwi przeobrażonej w Nowym Jorku konsekrował archierej prawosławny z Alaski, Aleksander Rosyński, Dr Abbata Patryka na arhimandrytę cerkwi prawosławnej, języka angielskiego w Ameryce Północnej, wśród śpiewów Stow. „Russkaja Izbła“. Nowy dygnitarz cerkiewny odprawił służbę Bożą w języku angielskim. Pisma amerykańskie podają wizerunek Dra Patryka, którego wygłosz. i twarz o najczystszym typie angielskim odbija od kołpaka i „rjas“ czernia.

Zawiadomienia i komunikaty.

W KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUCZYCIELSKICH (rynek gł. A-B l. 39) odbędzie się następujące wykłady: W poniedziałek 25 b. m. prof. Dr Wład. Polkowski: „Stulecie romantyzmu francuskiego“ (Lamartine, Meditations); we środę 27 b. m. prof. Józef Kallenbach: „Z cyklu zapamiętanych“; we czwartek 28 b. m. red. Dr Ant. Baunre: „Zagadka Wachodu“; w sobotę 30 b. m. prof. Dr Józef Reiss: „Pieśń polska“ (z ilustr. muz.). Początek o godz. 7 wieczorem.

WYKŁADY W DOMU ARTYSTÓW (plac św. Ducha), w zarządzie Krak. Związku Literatów: Dnia (niedziela) 3. Flach: „Kobieta krakowska“; poniedziałek L. Skoczylas: „Problemy twórczości Stan. Brzozowskiego“, cz. I; wtorek J. Flach: „Sztuka i artyści krakowscy“; środa E. Haekor: „Próby komunizmu w wiekach dawniejszych“; sobota L. Skoczylas: „Problemy twórczości Stan. Brzozowskiego“, cz. II.

ODCZYTY DLA MŁODZIEŻY. Staraniem Młodzieży narodowej odbędzie się w poniedziałek 25 b. m. o godz. 6 po poł. w lokalu organizat. Rynek 15, III p. odczyt rektora U. J., Stanisława Estreicher, na temat „Praca społeczna młodzieży“, dający z cyklu prelekcji, urządzonych dla ogółu młodzieży.

Władności kościelne.

UROCZYSTOŚĆ ŚW. JANA KANTEGO rozpocznie się 24 b. m. w Kościele akademickim św. Anny, a zakończy uroczystą procesją tradycyjną 31 b. m. po niedzporach o godz. 5 po południu. Przez cały tydzień codziennie suma i nieszpory uroczyste z kazaniem.

MSZA ŚW. W KOŚCIELE ŚS. MIOSIERDZIA odprawiona zostanie w poniedziałek 25 b. m. o godz. 8 rano staraniem Tow. Pań Miłosierdzia z okazji obchodu beatyfikacyjnego Błogosławionej Ludwika de Marillac. Przekożona uprasza wszystkie panie do Tow. należące, o wysłuchanie Mszy św.

Dziwni ludzie.

Przed laty, kiedy to jeszcze nikomu nie śniło się ani o republice niemieckiej, ani o bolszewickiej Rosyi, ani o niewiadomo jakiej Austrii, ani, wręcz, o niepodległej Polsce — pamiętam — przyjechał do Krakowa amerykański cyrk. I oglądaliśmy dziwnych ludzi, którzy, w owych czasach, robili na nas wrażenie czegoś w rodzaju elektryczności poruszanego roraga. Przyjechali — w trzy godziny postawili miasto na Błoniach — dali ogromne przedstawienie — w trzy godziny zapakowali manatki — i, z nami nasz środkowo (a zatem i średnio) europejski mózg deszł do wniosku, że to nie bajka, ale rzeczywistość, znikli bez śladu, jak kamfora.

I wielu z nas pojąć nie mogło, na czem ta satuka polegała. „Amerykański humbug“ orzekli ci, którzy lubią rozciągać węzły gordyjskie — „Organizacja“ orzekli namiętnie, zapatrzeni w stronę (na się rozumieli) Berlina — „Charakter narodowy“ nie orzekł nikt, poczem i pierwszy, i drugi i (oczywiście) trzeci zapomnieli o cyrku, o dziwnych ludziach i o Ameryce.

Drapacze nieba, Edisson, a przedewszystkiem amerykański bar, albo amerykańskie buty, oto mniej więcej całokształt naszej poglądowej wiedzy, dotyczącej naszych antypodów.

Albowiem wybuchła wojna i Ameryka przemówiła.

„W imię sprawiedliwości, w imię wolności ludów, w imię zasady, że narody nie są żywym towarem, który, w miarę potrzeby, przechodzić może z rąk do rąk, idziemy obalić pruski imperializm“, zawołał do stu milionów obywateli prezydent Stanów Zjednoczonych.

„Humbug“, orzekli ci, którzy lubią rozciągać węzły gordyjskie, — „Humbug“, orzekli myśliciele, zapatrzeni w stronę Berlina.

„Bo jakżeż?! — Transport jednego żołnierza kosztowałby...“ (tu wymieniano cyfry, poparto autorytetem niemieckich rzeczoznawców) a cóż dopiero treny, armaty, szpitale... Moje państwo — to jest prostoju dyplomatyczny kruczek, ażeby, po obdarciu Europy ze skóry, w czasie kongresu, dyktować warunki pokojowe.

A tylko bardzo nieliczne grono szaleńców (do których miałem zaszczyt, na szczęście, należeć) uwierzyło w słowa Wilsona. Ponieważ?... ponieważ grono to wyszło z dziecinie prostego założenia, że po hasłach ich poznacie je, to znaczy, że nawet przeciętny mas stanu, raz gdy przemawia do społeczeństwa, przemawia tegoż społeczeństwa językiem, a powtóre, ponieważ grono temu, jak ówiek, utkwił w pamięci ów przedwojenny... cyrk.

Nie przeczę, że oba wymienione i raczej a priori skonstruowane argumenty, ściśle biorąc, posiadają wszystkie specyficzne cechy politycznej glossolalii. A jednakowoż... jednakowoż życie, które cząstkowo sprzyja waryatom, ku argumentom tym zwróciło swoje promieniejące

blaskiem empiryi oblicze, i dziwni ludzie znowu przyjechali, i znowu dali ogromne przedstawienie, ale tym razem, zamiast spakować manatki, postanowili zabawić u nas nieco dłużej.

„Po co?“ — odrzekli — „ażeby przedewszystkiem ubrać was, bo jesteście nagi, nakarmić was, bo jesteście głodni, a potem, skoro przyjdziecie do siebie, ażeby nauczyć was: primo, pracy, o której nie macie najmniejszego pojęcia; secundo, poszanowania godności ludzkiej, która to godność była nie na rękę dotychczasowej formie waszych zabobnych rządów; tertio, wolności obywatelskiej, którą identyfikujecie z anarchią“.

I oto, po raz trzeci, padło słowo „humbug“, opatrzone następującą uwagą w kształcie zapytania: „Jaki w tem mogą mieć interes?“ — Gdyby nie pechał w nas milionów, należałoby przypuścić, że są poposłitymi paskarzami. Ponieważ atoli pechaja w nas milionów, przeto?... przeto?... przeto?... Coś w tem tkwi.

I — wydawały ten sad, odpowiadający w tu pełności paragrafom naszego europejskiego idealizmu — jedni odwrócili się od dziwnych ludzi, drudzy obrzucili są za to, że chcą ich uczyć rozumu, którego mają przeciw podostatkim, trzeci przestali się nimi zajmować... a dziwni ludzie, dalej, spokojnie robią swoje, i od czasu do czasu, w wolnych od zajęć chwilach, wyprzedają następujące, dziwne jak oni, sentencje:

„Wy, Polacy, robicie na nas wrażenie społeczeństwa, które — wskutek hipertrofii intelektu, rozwijającego się kosztem charakteru — zatraciło poczucie rzeczywistości. Do ludzi prostych i ciemnych zbliżacie się z dobrem słowem, a zapominacie, że przedewszystkiem należy się zbliżać z dobrym bochenkiem chleba. Człowiek źle odżywiony musi źle myśleć, tak samo jak roślina pozbawiona światła musi wydawać złe owoce. Dlatego, zanim zaczniecie nauczać, postarajcie się o ciepłą izbę i pełną spizarnię. Tej izby i tej spizarni nie potraficie stworzyć inaczej, jak budując własnym kosztem, własnymi rękami i własnym poświęceniem. Musicie dać szeroki masom przykład braterstwa w pracy, ponieważ człowiek nieświadomy, podobnie jak małe dziecko, jest nieubлагanie logicznym empirykiem. Skoro zobaczy, że w górze panuje kult egoizmu, że w górze praca, względnie pewne rodzaje pracy uważane są za coś pożytecznego, to oczywiście do pracy tej będzie czuł uzasadnioną odrazę — czując odrazę będzie pracował źle — pracując źle, będzie zamykał przed sobą drzwi dobrobytu — zamykając przed sobą drzwi dobrobytu będzie niezadowolony do szybkiej i jasnej myśli, a będąc niezadowolony do szybkiej i jasnej myśli nie będzie w stanie zbliżyć się do problemów moralnych, które są przeciw podstawą społecznego życia.“

I dlatego też zechciejcie zrozumieć, że jeżeli my tutaj, u was, pracujemy, to nie czynimy te-

go bezinteresownie, ale wręcz przeciwnie, występujemy niejako w roli przeciwbiorców, którzy starają się wychować sobie roztocznych, więc i uczciwych i szanujących swój zawód współników.

Przecież Ameryka o dwa kroki! Przecież się wzajemnie potrzebujemy! Przecież jeżeli pomiędzy nami pozostanie nadal ta przepaść pojęć, która obecnie istnieje, a jeżeli wy z waszym robotnikiem nie spotkacie i nie poznacie się przy wspólnym wspaniatku, wówczas, do szóstki lat, będziecie mieli u siebie bolszewizm, a my będziemy musieli zrezygnować z nadziei nawiazania z wami naprawdę ścisłych stosunków, co oczywiście będzie połączone nie tylko z naszą obłąpaną stratą, ale także ze stratą ludzkości.

Zmieńcie wasze dotychczasowe poglądy na pracę i na człowieka, przejmijcie się duchem ewangelii i wprowadźcie w czyn jej zasady, a mając tak wyjątkowo szlachetny i podatny materiał w ręku (dostępnym) jak wasz polski lud, i taką bogatą ziemię pod nogami, jak wasza polska ziemia, będziecie w krótkim czasie jednym z najpotężniejszych narodów!“

W imię takiego interesu, w imię takich zasad przybył i tak do nas wolać ci dziwni ludzie — nie sądzimy ich tedy... według siebie, ale dołżmy wszelkich starań, ażeby głos ich nie był głosem wolaającego na puszczy.

K. H. ROSTWOROWSKI.

Towarzystwo Wydawnicze Pomorskie Spółka Akcyjna w Gdańsku wydaje od roku pismo

„Dziennik Gdański”

który ma za zadanie obronę interesów naszych nad Bałtykiem i zapewnienie Polsce praw w jednym jej porcie.

Sprawa Gdańska jest żywotną i obecnie najaktualniejszą kwestją Polski, gdyż Gdańsk stanowi warunek nieodzowny rozwoju przemysłu i handlu i całej ekonomicznej przyszłości naszej Ojczyzny.

Spółeczeństwo całe rozumie ważność tej sprawy i z spokojem oczekuje rozstrzygnięcia, którego korzystny wynik ma przygotować prasa polska w Gdańsku.

Dla sprawnego wykonania przez jak najlepsze zorganizowanie aparatu dziennikarskiego i informacyjnego również i dla państwa obcego, podwyższa Towarzystwo Wydawnicze Pomorskie kapitał akcyjny na

M. 5,000.000

i wydaje akcje II emisji po mk. 1050.— za sztukę.

Subskrybować można wprost (pisemnie) w biurze Towarzystwa w Gdańsku, Brodbacken-gasse 14, w Banku Kredytowym w Warszawie i jego filiach i w Banku Dyskotowym w Bydgoszy i Grudziądzu, a pieniądze można wpłacać w każdym urzędzie pocztowym na rachunek Nr. 170.000 Pocztowej Kasy Oszczędności w Warszawie.

Odpowiedzi Redakcji.

P. S. M. HORCZENKA. „Przyjemności ewakuacyjnej” opisane nam przez Pana, były w obecnych przejściowych czasach udziałem większości ewakuowanych, opis ich najbliżej nam więc za wiele miejsca, a nie przynosił nic nowego.

OPERETKA w „NOWOŚCIACH”. Dzisiaj 24 b. m. o godz. 7 i pół wieczór przedstawienie jubileuszowe przepięknej operetki E. Lehara: „Tam, gdzie skowronki śpiewają”, która ukazuje się na scenie teatru „Nowości” po raz 50-ty. Po południu o godz. 4 „Księżniczka dolarów”. W poniedziałek, wtorek i środa ciesząca się stale wielkim powodzeniem „Dama w gronostajach”.

Reperisar teatru miej. im. J. Słowackiego. Niedziela 24 b. m.: Po pol. „Weteran”, wieczorem „Nina”.

Repertuar Teatru Powszechnego. Niedziela 24 b. m.: Po pol. „Białe fartuszki”, wieczorem „Marya Stuart”.

Repertuar „Bagatel”. Niedziela 24 b. m.: Po pol. „Kobieta bez skazy”, wieczorem „Ten, który chciał”.

Nauka, literatura, sztuka.

„NOWOŚCI ILLUSTROWANE” przyjdą w najbliższym 43 numerze cały szereg aktualności z tygodnia, między którymi zasługują na szczególne zaznaczenie: powstanie wojsk polskich, wkraczających do Włoch; portret oswojonego Wilka, generała Żeligowskiego; sceny z walk ulicznych w Iradydy, jesiennej wystawy Pałacu Sztuki, katastrofy kolejowej pod Lublincem i szereg innych. Trzy powieści, w tem jedna oryginalna, osnuta na tle miejscowego paskarstwa, oraz kronika tygodniowa, składają się na całość bardzo zajmującą.

KS. LEOPOLD PETRYK, Misyonarz, „Kościół św. Krzyża w Warszawie”. Warszawa, 1920. Nakładem Zgromadzenia Ks. Ks. Misyonarzy. Str. 134. Rycin 18.

Wiadomości polityczne.

„Kuryer Polski” podaje: W ciągu dnia wczorajszego P. Thomas odbył konferencję z min. Popławskim, poczem odwiedził p. Witosa, a następnie gen. Niessla. Po południu podjął w Sejmie Klub P. P. S. z wiceprezydentem Daszyńskim na czele. P. Thomas oświadczył w rozmowie z dziennikarzami, że celem jego podróży do Polski jest przedstawienie projektu w sprawie pracy, uchwalonego w Waszyngtonie. Najważniejszym dla Polski jest najszybsze rozstrzygnięcie sprawy G. Śląska, oraz Gdańska. Leży to zarówno w interesie państw sprzymierzonych, jak Polski, a nawet całej Europy. Również ważne jest najszybsze rozwiązanie zagadnień finansowych. Sytuacja ogólna ekonomiczna w Polsce niepokoi Thomasa do pewnego stopnia, albowiem, zdaniem jego, Polacy, zajęci sporami politycznymi, niedość gorąco, zajmują się sprawami ekonomicznymi. Prawodawstwo robotnicze polskie weszło, zdaniem Thomasa, na drogę właściwego rozwoju. Przykład Polski w sprawie uregulowania warunków pracy robotników rolnych będzie prawdopodobnie naśladowany przez inne państwa. Tylko pomyślne rozwiązanie kwestyi gdańskiej, śląskiej i konfliktu polsko-litewskiego pozwoli Polsce odrodzić się ekonomicznie. Co do traktatu ryskiego to Thomas nie ma zupełnie zaufania do dotrzymania przez bolszewików przyjętych zobowiązań, aczkolwiek jest przekonany, że rząd sowiecki nie ma bieżącej tendencji imperialistycznych.

W salach kasyna urzędniczego odbył się bankiet, urządzony przez syndykata dziennikarzy na cześć prez. syndykata i deleg. pokojowej p. J. Dąbskiego. Na bankiecie obecny był prócz Dąbskiego p. Al. Ładós, szef wydziału w min. spraw zagran., nadto przedstawiciele prasy francuskiej, angielskiej i amerykańskiej. Wicemin. Dąbski wygłosił w czasie bankietu mowę polityczną.

„Gazeta Warszawska” donosi: Powrócił do Warszawy z Paryża Filozof, wiceprezes rosyjskiego komitetu politycznego.

Węg. Biuro kor. donosi: Tekst układu pokojowego z Węgrami będzie w przyszłym tygodniu przedłożony Zgromadzeniu narodowemu. Jako prawomocny może być traktat uważany dopiero po ratyfikowaniu go przez trzy wielkie mocarstwa, którei prawdopodobnie będą jako pierwsze: Francja, potem Anglia i Włochy. Ratyfikacyi należy spodziewać się koło Nowego Roku.

Prezydent Francji, Millerand, przyjął na uroczystej audyencji nowego min. pełnomocnego bułgarskiego, gen. Sawowa. Posł, wręczając swoje listy uwierzytelniające, zapewnił, że rząd bułgarski szczerze pragnie, aby tradycyjne, oparte na wzorowym stosunku między Francją i Bułgarią stawały się coraz bardziej przyjazne. W odpowiedzi Millerand dał wyraz swojej zadowolonej, że Bułgaria jest zdecydowana lojalnie wykonać wszystkie postanowienia, zawarte w traktacie i zapewnił, że Bułgaria zawsze znajdzie ze strony Francji wszelką pomoc, jakiej tylko będzie potrzebowała.

Obrady Sejmu polskiego.

W uzupełnieniu sprawozdania z wczorajszego posiedzenia Sejmu, którego szczegółów nie otrzymaliśmy z powodu przerwy w połączeniu telefonicznym, podajemy dodatkowo treść ważniejszych przemówień.

Warszawa, P. A. T. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu przemawiał w dyskusji nad ratyfikacją traktatu o preliminariach pokojowych referent komisji spraw zagran., który zaznaczył, że komisja uchwaliła jednomyślnie ustawę w sprawie ratyfikacji. Art. I tej ustawy orzeka, że Sejm zatwierdza umowę. Art. II upoważnia Naczelnika państwa do podpisania ratyfikacji pokoju w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Art. III powierza wykonanie ustawy prezyd. ministrów i ministrowi spraw zagran. podkreślił z naciskiem, że Polska nie poszła za przykładem owietów, którzy w obliwi przewagi swej na polu walki chcieli poddyktować nam warunki niemożliwe do przyjęcia. Przy zawarciu umowy Polska kierowała się chęcią ostatecznego załatwienia sporu polsko-rosyjskiego.

P. Osiński (PSL): Z radością przyjmujemy umowę ryską i umowę ratyfikacyjną. Co do mniejszości narodowych na obszarach, które obecnie przystąpiły do Polski, stronnictwo mowcy zawsze dążyło i dążyć będzie do zagwarantowania im rozwoju narodowego i kulturalnego i do całkowitego równouprawnienia. Wyrażamy — mówił poseł — uznanie rządowi i delegacyi polskiej w Rydze za ich pracę. Zaznaczyć jednak należy, że podstawę tych pomyślnych rokowań w Rydze stworzyła nasza bohaterka armia, w Rydze należy wyrazić cześć. (Głosy: cześć!).

P. M. Seyda (Zw. Lud. nar.): Granice, wyznaczone nie obejmują całego żywiołu polskiego na ziemiach wschodnich. Artykuł IV. umowy ryskiej zabezpiecza swobodny rozwój ludności, która pozostała poza granicami Rzpl. Polskiej.

Pos. Perł wyraża nadzieję, że na kresach będziemy się trzymali polityki autonomii, demokracji i reform agrarnych.

P. Chądzyński wyraża radość klasy robotniczej z zakończenia wojny, która była wojną obroną. Mamy nadzieję, że preliminaria pokojowe nie przesadzają ostatecznie losów Mińszczyzny. Sądzę, że delegacja pokojowa, która będzie zawierała definitywny traktat, obstarwiał będzie za tem, aby wszystkie szkody ludności pracującej, którą wojska carskie zmusiły do opuszczenia kraju, zostały naprawione. Pogotowie wojenne Polski powinno być utrzymane na właściwej wysokości. Rząd, uzyskawszy pokój, winien zwrócić uwagę na zachodnie granice i na plebiscyt.

P. Stolarski (Wyzwolenie) spowiada się, że rząd przy dalszym ustalaniu stosunków pokojowych na wschodzie przestrzegał będzie zasad samostanowienia ludów i gwarancji prawa mniejszości narodowych.

P. Ozorniewski w imieniu nar.-rob. Klubu chrześc. oświadcza się za ratyfikacją preliminariów pokojowych, podobnie p. Rossel i p. Hirschhorn.

P. ks. Kotula wyraża nadzieję, że pokój przyczyni się do nawiązania bratnio-słowiańskiego i serdecznego stosunku naszego z całym narodem rosyjskim. Zawieramy pokój honorowy, ale żądamy, aby cała Włószczyzna aż do Dźwiny była przyłączona do Polski. Domaga się tego nietylko inteligencja, ale i lud wiejski. Na zachodzie ma być przeprowadzony plebiscyt na G. Śląsku, a także sprawa Śląska Cieszyńskiego, którego ludność nie chce należeć do Czech husyckich, zdaniem naszym, nie jest jeszcze ostatecznie załatwiona.

Po tych przemówieniach odbyło się głosowanie, w którym przyjęto jednomyślnie ratyfikację preliminariów pokojowych w trzecim czytaniu.

Odesłano w pierwszym czytaniu do komisji komunikacyjnej ustawę o pocztach, radiotelegramach, telegrafach i telefonach oraz ustawę o zdrojowiskach i uzdrowiskach.

Następnie przystąpiono do sprawozdania komisji skarbowo-budżetowej o rozporządzeniu R. O. P. z dnia 22 września b. r. w sprawie przeprowadzenia wewnętrznej przymusowej pożyczki państwowej. Jako referent przemawiał p. Wierzbicki.

Wiomin. Rybarski uzasadnia konieczność pożyczki przymusowej, odpowiadając pos. Abrahamowiczowi.

Przed nowymi wyborami do Sejmu. Warszawa. (Telef. wł.) Prace nad konstytucją — jak sfery sejmowe oceniają — mają powrócić do drugiej połowy listopada. Po jej uchwaleniu stanie się aktualną sprawa ordynacyi wyborczej; nowych wyborów po uchwaleniu konstytucyi, spodziewać się należy z wiosną 1921 r. Przypuszczają, iż wygląd tego nowego Sejmu ulegnie radykalnej zmianie.

WSPRAWIE UKŁADÓW P. GRABSKIEGO. Warszawa. (Telef. wł.) P. Woźnicki, członek R. O. P., wystosował list do prezydium Rady ministrów, w którym zaznacza, że p. Grabski wyjechał do Spaa bez wiedzy i upoważnienia R. O. P. i zawarł tam nieznanne w całości układy. Pos. Woźnicki domaga się od prezydium R. O. P. podania faktów tych do publicznej wiadomości dla sprostowania fałszu, mającego za cel zniesławienie R. O. P. i osób w skład jej wchodzących i obarczenie jej odpowiedzialnością za błędy polityczne p. Grabskiego.

WYMIANA JENCÓW MIĘDZY POLSKĄ ROSYĄ SOWIECKĄ. Warszawa. P. A. T. „Naród” dowiadyje się, że Ministerstwo spraw zagran. przystąpiło do realizacji art. VI i VII preliminariów pokojowych zawartych z Rosyą sowiecką, przewidujących wymianę uchodźców, jeńców i internowanych. W tym celu będzie wydelegowana mieszana komisja polsko-rosyjska. W sprawie utworzenia tej komisji odbyła się wczoraj w Min. spraw zagran. konferencya przy udziale przedstawicieli zainteresowanych Ministerstw. Udział w posiedzeniu wzięła także pos. na Sejm p. Dziubiński, która jako delegatka objeżdżała swego czasu obozy dla internowanych i jeńców w Rosyi.

BOLSZEWICY EWAKUJĄ BOBRUJSK I BOBRYŚÓW. Warszawa. P. A. T. „Rzeczpospolita” donosi: Dowództwo bolszewickie zarządziło pociągając ewakuację Bobrujska i Bobrujska.

Ratyfikacja traktatu ryskiego. Warszawa. (Telef. wł.) W wtorek wyjeżdża delegacja pokojowa do Libawy w celu dokonania wymiany ratyfikacyjnych, zabierając ze sobą drukowany tekst preliminariów pokojowych, do którego dołączona będzie sejmowa ustawa o ratyfikacji pokojowego traktatu z Rosyą sowiecką.

WYURZERENIA JOFFEGO. Warszawa. (Telef. wł.) Joffe, przez rosyjski delegacyi pokojowej w Rydze rozmawiał bezpośrednio po podpisaniu traktatu rozejmowego z korespondentem warszawskiego „Kuryera Porannego”, wobec którego wypowiedział swą opinię i rozejmie i preliminariach pokojowych w następujący sposób:

Preliminarz pokojowy i rozejm, który zawarliśmy obecnie w Rydze — mówił Joffe — bez wątpienia nie odpowiadają dążeniu Rosyi sowieckiej, jednakże pokój ten oznacza kres rozlewu krwi i dlatego powitany będzie z radością przez lud rosyjski. Wszystkie z uskutknieniem wyglądają pokoju w 7 roku wojny, a Rosya sowiecka więcej niż ktokolwiek inny zainteresowana jest sprawą rychłego pokoju. Fakt, że Rosya sowiecka tak bardzo potrzebuje pokoju, jest najlepszą gwarancją zawartego traktatu.

Na zapytanie korespondenta, gdzie nastąpią dalsze rokowania, odpowiedział Joffe, że niezawodnie w Rydze.

Co do stanowiska delegacyi ros. w sprawie Ukrainy i Białejzi wyraził się Joffe: Delegacja nasza podpisała rozejm i preliminaria pokojowe w imieniu Rosyi i Ukrainy. P. Manuilski, członek i wiceprezes wszechrosyjskiego centralnego komitetu wykonawczego posiada pełnomocnictwo do podpisania również i ostatecznego pokoju. Białorusi reprezentowaną była przezemnie, jako przez przewodn. delegacyi pokojowej federacyjnej Rzeczpospolitej sowieckiej. Dalej Joffe oświadczył, że Rosya sowiecka nie należy do Ligi narodów, nie może też i nie zapobiega jej statutu, przy układaniu którego nie współdziałała.

Joffe zaprzeczył przytem istnieniu umowy niemiecko-sowieckiej.

Gazety polskie — dodał — pisały, że pokój z Rosyą sowiecką musi być tak zawarty, aby mógł być przyjęty przez każdy przyszły rząd rosyjski. Zgadza się z tem, że traktat pokojowy powinien być obliczony na czas przyszły, ale jeżeli Polacy twierdzą, że należy zawierać pokój z sowietami a myślą o przyszłej Rosyi, up. o Wranglu, to my na to możemy odpowiedzieć, że zawierając pokój z burżuazją Polską, mamy właśnie na myśli przyszłą Polskę sowiecką. W końcu tej rozmowy, Joffe mówiąc o delegacyi polskiej pokojowej w Rydze, wyraził się o niej z wielkim uznaniem.

Z SOWIECKIEJ UKRAJNY. Charków. P. A. T. Radio. Dnia 20 b. m. została tu otwarta druga sesya centralnego Komitetu Ukrainy. Pierwszą sprawą porządku dziennego była dyskusya nad ratyfikacją traktatu o rozejmie i preliminariach pokojowych, zawartych z Polską w Rydze dnia 12 b. m. Po złożeniu sprawozdania w tej sprawie przez prezidenta Rady komisarzy rad ludowych i komisarza ludowego do spraw zagranicznych, Rakowskiego, oraz po żywej dyskusyi, traktat przyjęto jednomyślnie.

POWRÓT UCHODźCÓW Z PRUS WSCHODN. Warszawa. P. A. T. Wydział prasowy Min. spraw zagran. komunikuje: Na byłym obszarze plebiscytowym pruskim nastąpiło w ostatnim czasie pewne uspokojenie. W układzie, podpisanym w Olsztynie w sprawie uchodźców między pełnomocnikiem rządu polskiego i niemieckiego, zapewniono polskim uchodźcom z Prus wschodn., którzy uciekli do Prus, przy powrocie do ich siedzib, wszelką opiekę. Polakom za-

mieślakom w Prusach wschodn. zabezpieczono obronę życia i mienia w myśl istniejącego prawa. Obywatele polscy narodowości niemieckiej zbiegli do Prus wschodn. otrzymują ułatwienia celem powrotu do kraju. Dzieki osobistej interwencji tutejszego przedstawiciela Niemiec, hr. Oberndorfa, wielu Polaków mogło powrócić do Prus wschodn. jeszcze przed zawarciem wspomnianej ugody.

Od Redakcyi. Z powodu przerwy w komunikacji telefonicznej między Krakowem a Warszawą, ostatnich depeesz nie otrzymaliśmy.

Wiadomości gospodarcze.

ODEZWA KRAKOWSKIEJ LIZBY HANDLOWEJ I PRZEMYSŁOWEJ DO KUPCÓW, PRZEMYSŁOWCÓW I RĘKODZIELNIKÓW. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie uważa sobie za obowiązek zwrócić ponownie uwagę kupców, przemysłowców i rękodzielników, że termin subskrypcyi na dobrowolną pożyczkę o c. z. k. o. odroczenia upływa z dniem 31 października b. r. Termin ten nie będzie przedłużony.

Kupecy, przemysłowcy i rękodzielnicy winni wo własnym dobru zrozumianym interesie skorzystać z tych kilku dni, jakie jeszcze pozostają i subskrybować czempredziej pożyczkę w sto sunku do swego majątku i dochodów. Później ściągana będzie przymusowa pożyczka z całą surowością. Nietylko więc państwowo, ale również interes własny nakazuje każdemu, aby przez subskrypcyę dobrowolnej pożyczki uwolnił się od ciężaru pożyczki przymusowej. Kto na niniejszy apel pozostanie nieczuły, ten sam sobie przypisze skutki swego postępowania.

WYKAZ BIĘDY W KRAKOWIE z dnia 23 Października 1920 r.

Table with columns: Wzrost i ciężyść, Waga, Ciężar, Ciężar, Ciężar. Lists various items and their weights.

NADESLANE.

Art. śpiewak op. uczeń prof. EMILA ENGEL'a w Konserwatorium Narodowym (Conservatoire Nationale) w Paryżu

WIKTOR PIETROŃ udziela lekcji śpiewu

(impeccata glosu) metodą francusko-włoską. Zgłoszenia codziennie od 3-5 popołudniu. 2517

ul. Karmelicka L. 12, I. p.

Karakulowe futro długie okazuje do sprzedania. Oglądać można przez grzeczność w firmie Mydlarski i Broszowski Kraków, Szewska 4.

Za spokój i miłość. Stanisława Nowina Roznowskiego

jako w siódmą rocznicę śmierci odprawione zostanie

Nabożeństwo żałobne w poniedziałek dnia 25 października b. r. o godzinie 8 rano w kościele św. Floryana.

